
Biblioteka 
UMK 
Toruń

der

unter Konstitution hcr Köchsttenchtenden Kochwürdigsten

Großen Tandes-Toge
der

frritnautrt m DknWlsnd |ii Kerlin 
arbeitenden gesetzmäßigen, verbesserten und vollkommenen Johannis-Loge, 

genannt

„Zum Bienenkorb“ 
zu Thorn

und der unter ihrer Aufsicht stehenden Freimaurer-Nereinigungeu:
„Friedeck zur Treue“ in Briesen,

und

„Lichtpforte der Ostmark“ in Bromberg,

bei der

iiirer UlMnzeit Seste^ens um 2. Ntà M4.
Matrikel-Nr. 52.

Repräsentant: Br. Alfred Jentzsch
Berlin W., Bülow-Stratze 44.

Ttzovn 1904.
Buchdruckerci der Thorner Ostdeutschen Zeitung Ges. m. b. H.



i
proteîtor

der drei AltpreuMsehen Groh-Logen

und Ordens Meister

/

# M

^LlO7£*ÿ

UNIWŻRSYIŁGKA

der Großen Landes-Loge der Freimaurer von Deutschland:

Br. Friedrich Leopold,

Prins von Preußen,
Königliche Hoheit.



Lf
de

. Nr
.

4 5

Familien -und 
Tau

fnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

I. Ehren-
1 Br. Zöllner, Hermann

2 „ Herrmann, Wilhelm

3 „ Hieb er, Otto Adam Karl Friedr.

Oberst der Artill. 
z. D., Ritter p. p.

Feuerversicher.- 
Direktor . .

Or.mect., prît. Arzt

Berlin W.
35 

Steglitzerst.28

Berlin 8.>V.
46, 

Löniggrätzer- 
stratze 84 

Königsberg 
i. Pr. 

Prinzenstr. 24

H zu Solms, Friedrich .

5 „ Hartmann, Emil.............................

6 „ Wegner, Adalbert

Reichs graf, Ritter- 
gutsbef., Land­
rat a. D.. . . Halle a./S.

Oberft a. D., 
Ritter p. p. .

Oberst und Regt.- 
Kommandeur d. 
Inf.-Regt. Graf 
Dönhoff (7. Oft- 
preutz.) Nr. 44, 
Ritter p. p. . .

Berlin W.
62, 

Ralckreuthstr.
13

Goldap

Mltslieder.

Gewesener Landesgrotzmeister 
der Gr. L.-Loge der Frei­
maurer von Deutschland zu 
Berlin, Ehrenmitgl. mehrerer 
Logen.

Gew. Repräsentant d. Loge zum 
„Bienenkorb" bei der Gr. L.- 
Loge, Ehrenmitglied mehrerer 
Logen.

Tag und Jahr

der Geburt
der der Beförderung Bemerkungen.

VD Aufnahme in II. in III.

1 10 9 1822 28 12 1855 11 12 1856 9 1 1858*

2 11 3 1832 23 12 1862 22 2 1866 12 9I 1867*

3 4 3 1840 15 6 1869 22 4 1870 26 5 1871*

4 30 12 1829 31 3 1854 31 10 1854 18 3 1856*

5 23 9 1843 19 1869 15 12 1872 15 12 1872*

6 20 7 1848 13 7 1875 17 5 1876 9 4 1880*

Worts. Meister des Prov.-Ord.- 
Cap., Logenmeister der Joh.- 
Lvge „Zum Todtenkops und 
Phönir" und gewes. worts. 
Mstr. d. Andr.-L. „Discreta", 
Inhaber d. Ehrenzeichens für 
verdiente Logenmeister am 
blauen Bande, Mitgl. d. Gr. 
L.-Loge I. Abt. und Ehren­
mitglied vieler Joh.- und 
Andr.-Logen.

Gew. Meister vom Stuhl der 
Johannis-Loge „Zum Licht 
im Osten" zu Inowrazlaw, 
Ehrenmitgl. mehrerer Logen.

Mitglied d. Loge „Horus" zu 
Breslau, früherer Großmstr. 
der großen Provinzial-Loge 
von Schlesien, gen. „R.-Y. 
z. Fr.“ zu Breslau, Ehren­
mitglied mehrerer Logen.

Mitglied der Loge „Janus" 
Bromberg.



6
7

Lf
de

. Nr
. 1

ESe
Famitierr- 

und 
Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

II. Wirkliche
A. Beamte.

1 545 Logenmeister Br. Winselmann, 
Gustav............................................. Dr. med., Sani-

tätsrat . . . Thorn

2 554 1. Abg. Logenmstr. Br. Hensel,
Oskar............................................. Steuer-Inspektor,

Ritter p. p. . . -
3 354 2. Abg. Logenmstr. Br. Behrens-

dorff, Eduard............................ Ratszimmermstr.
und Stadtrat . -

4 601 1. Aufseher Br. G rahm a un, Fer-
dinand............................................. Landgerichtsdir. 

und Landtags- 
abg., Ritter p. p.

5 555 2. Aufseher Br. Sich, Leopold . Oberlehrer an der
städt. höheren 
Mädchenschule . -

6 612 Sekretär Br. Goewe, Robert. . Kaufmann . . -
7 670 Sekretär Br. Mittler, Adolf . . Kaufmann . . -
8 607 Redner Br. Meyer, Ernst . . . Dr. med., Sani-

tätsrat . . . -
9 458 Schatzmeister Br. Dauben, Hugo

Cerem.-Meister Br. Dietrich, Emil
Kaufmann . . -

10 493 Kaufm., Stadtrat
u. Landtagsabg. -

11 623 Subst. 1. Aufseh. Br. Hellmoldt,
Paul.............................................. Kaufmann . . -

12 590 Subst. 2. Aufseh. Br. Guksch, Otto Kaufmann . . -
13 671 Subst. Redner Br. Tro mm er,

Constantin .................................. Rechtsanwalt u.
Notar, Fustizrat -

14 630 Subst. Schatzmeister Br. Mallon,
Kaufmann . .Mar................................................... -

15 492 Subst. Cerem.-Mstr. Br. Iligner,
Hans.............................................. Baugewerksmstr.

S* 

à
«

Tcrg und Ierliv

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

Bemerkungen.

1

2

15

2

5

11

1841

1839

17

22

1

2

3

1882

1867

23

17

2

4

1883

1874

23

23

11

11

883*

1883*

Worts. Meister der Andr.-Loge 
„Sedula" in Thorn. Inhaber 
derEhrenzeichen für verdiente 
Logenmstr. am blauen und 
am roten Bande. Mitgl. der 
G. L.-Logel mrd Ehrenmitgl. 
niehrerer Johannis-Logen.

Mitglied der G. L.-Loge I.

3 21 11 1819 3 6 1853 28 4 1854 8 9 1855* Mitglied der E. L.-Loge I.

4 6 12 1843 5 5 1888 29 3 1889 21 2 1890* Mitglied der G. L.-Loge II.

5 23 6 1851 21 9 1883 21 11 1884 16 4 1886* Mitglied der G. L.-Loge II.

6 30 6 1852 10 4 1896 29 10 1897 23 9 1898*
7 15 3 1871 4 1 1901 23 5 1902 20 3 1903

8 7 1 1852 8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891
9 22 12 1829 5 11 1869 2 6 1871 24 5 1872* Mitglied der G. L.-Loge I.

10 15 2 1843 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878* Mitglied der G. L.-Loge I.

11 23 7 1852 7 3 1890 17 4 1891 25 3 1892
12 17 12 1849 4 3 1887 20 4 1888 20 9 1889*

13 9 3 1847 4 6 1897 10 c 1898 9 12 1898

14-22 1861 F 9 189C 12 c 1891 21 10 1892* Archivar und Bibliothekar.

IE 11 1859 ( 911889>24-1C
J189C

>16.10 1891'



8 9

Stadtrat .

I Lf
de

. Nr
.

M
at

rik
el

 I 
N

r.
Fcrmitien- 

und 
Taufnamen.

Steünng 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

16 397 Br.

B. Einheimische 
Mitgiiedev. 

Meister.
Selle, Michael....................... Rechnungsrat,

17 405 Steinicke, Robert . . . .
Ritter p. p. . . 

Rentner . . .
Thorn

18 427 n Schäfer, Amandus.... Baufmann . . -
19 439 n Bordes, Albert.......................

Richter, Benno.......................
Baufmann . . -

20 454 n Baufmann und

21 459 B Born, August.......................
Sichtau, Ludwig ....

Stadtältester
Fabrikbesitzer . . Mocker

22 471 B Baufmann . . Thorn
23 477 B Hartmann, Paul .... Rentner . . .
24 492 B Leutke, Hermann .... Hotelbesitzer . . -
25 506 B Freudenreich, Hermann . . Buchhalter . . -
26 507 B Borchardt, Paul .... Baufmann . . -
27 509 B Uebrick, Reinhard .... Baumeister, Ober-

28 528 B Rittweger, Alexander . .
Leutnant a. D.

Baufmann . .
-

29 538 B Wendel, Ernst....................... Buchdruckereibes. -
30 543 B Wentscher, Johannes. . . Dr. med., Sani-

31 560 B Houtermans, Joseph. . .
tätsrat . . .

Ingenieur und
-

32 567 H Riefflin, Gottlieb ....
Fabrikbesitzer

Spediteur . . .
33 570 n Schulz, Wilhelm .... Rechnungsrat,

34 572 B Schlee, Bernhard ....
Ritter p. p. . . 

Rechtsanwalt u.
=

35 577 B Engler, Paul.......................
Notar, Justizrat 

Baufmann . .
=

36 584 B Lambeck, Walter .... Buchhändler . . -
37 587 B Lenz, Friedrich....................... Steuerinspektor .

38 597 B Raapke, Friedrich ....
6. D......................

Fabrikbesitzer . . Mocker
39 608 B Bomorowski, Walter. . . Hauptmann und

40 612 B Illgner, Heinrich ....

Bomp.-Chef im 
Inf.-Regt. v. d. 
Marwitz Nr. 61, 
Ritter p. p. . .

Baufmann und
Thorn

K
jQ

Tag und Iahv
Bemerkungen.

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

1

16 3 10 1824 4 4 1861 25 4 1862 29 8 1863*
Ł 17 6 9 1827 17 7 1861 23 1 1863 21 10 1864

18 30 10 1836 11 11 1864 27 10 1865 25 10 1867
19 13 3 1838 13 10 1865 29 10 1866 11 6 1869*

20 26 12 1838 15 5 1868 16 4 1869 19 2 1871
21 11 2 1831 26 11 1869 17 11 1871 22 11 1872*
22 10 10 1833 12 4 1872 17 4 1874 22 10 1875
23 24 8 1835 1 11 1872 17 4 1874 23 11 1877* Mitglied der G. L.-Loge I.
24 23 5 1845 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878*
25 13 10 1836 4 12 1874 10 11 1876 12 4 1878
26 3 10 1848 4 12 1874 21 2 1878 27 5 1879*

27 27 2 1844 7 1 1876 20 10 1882 23 11 1883
28 24 4 1847 2 5 1879 18 2 1881 22 11 1881
29 23 2 1851 14 1 1881 17 5 1881 23 9 1881*

30 3 4 1852 17 10 1877 3 3 1882 16 2 1883

31 9 2 1848 24 2 1881 3 3 1882 29 5 1883* Mitglied der G. L.-Loge I.
32 13 2 1850 17 4 1885 12 2 1886 24 2 1887

33 31 7 1837 5 6 1885 23 10 1885 13 1 1887

34 14 8 1856 19 6 1885 12 2 1886 25 2 1887*
35 5 12 1854 4 12 1885 28 1 1887 20 1 1888
36 13 8 1850 9 4 1886 29 4 1887 17 2 1888

37 18 10 1825 5 11 1886 29 4 1887 18 11 1887
38 15 9 1858 2 3 1888 19 1 1889 17 1 1890

f

39 6 11 1857 8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891 •

40 19 3 1856 26 41 1889 16 5 1890 22 5 1891*



10 11

K

Æ 
ëT M

at
rik

el
 I 

N
r.

Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung. s
Tag rrrrd Jahr

Bemerkungen.der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

41 624 Br. Doran, Carl............................ Kaufmann . . Thorn 41 l 7 8 1831 10 4 1890 12 12 1890 20 11 1891
42 628 y Walter, Carl............................ Fabrikbesitzer,

Leutnant a. D. - 42 15 12 1863 20 6 1890 12 6 1891 20 5 1892
43 635 y Schwartz, Konrad .... Maurermeister . - 43 24 10 1861 4 9 1891 17 2 1893 20 4 1894
44 639 n Dietrich, Georg....................... Kaufmann . . - / 44 27 12 1863 30 5 1892 16 6 1893 26 10 1894*
45 641 B Schönborn, Adolf.... Kgl. Eisenbahn-

Betriebskontrol., 
Rechnungsrat . 45 15 9 1846 9 9 1892 15 12 1893 14 12 1894*

Matzker, Heinrich ....46 646 B König!. Kreistier-
Arzt . . . . - 46 12 7 1848 2 6 1893 18 5 1894 10 5 1895

47 651 y Fränzel, Gustav .... Stabsveterinär
im Ulanen-Regt. 
v. Schmidt Nr. 4, 
Ritter p. p. . . 47 15 11 1858 6 4 1894 15 11 1895 19 2 1897

4 S 653 n Kordes, Fritz............................. Kaufm. u. Leutn. 
der Reserve . . 48 2 2 1870 3 10 1894 20 9 1895 20 11 1896*

49 658 B Thomas, Oskar....................... Fabrikbesitzer und
Hoflieferant. . - 49 14 11 1864 1 1 1 1895 18 9 1896 1 1 2 1898

50 659 B Zährer, Franz....................... Kaufmann . . - 50 12 5 1859 1 11 1895 22 1 1897 11 2 1898
51 661 y Mehrlein, Wilhelm . . . Baugewerksmstr. - 51 11 9 1849 6 12 1895 22 1 1897 20 5 1898
52 665 y Tarrey, Franz....................... Kaufmann . . - 52 16 10 1858 7 2 1896 23 4 1897 27 5 1898
53 667 y Sand, Christian....................... Baugewerksmstr. - 53 8 6 1856 6 3 1896 23 4 1897 17 6 1898
54 669 y Grandpre, Peter .... Eisenbahn-

Betriebs-Ingen. - 54 24 7 1857 10 4 1896 23 4 1897 23 9 1898
55 673 y Güssow, Hugo....................... Kaufmann . . - 55 5 7 1852 3 12 1897 17 3 1899 23 3 1900
56 677 y Reichel, Stefan....................... Kaufmann . . - 56 18 3 1861 22 4 1898 17 3 1899 18 5 1900
57 680 y Char, Friedrich....................... Musikdirigent. . - 57 3 5 1865 3 6 1898 15 9 1899 26 10 1900
58 681 y Weber, Carl............................ Kgl. Rentmeister - 58 21 7 1854 15 2 1887 2 12 1887 4 1 1889*
59 687 y Pardon, Alwin....................... Apothekenbesitzer - 59 8 9 1865 2 3 1900 14 12 1900 20 9 1901
60 689 ,, Kotze, Adolf............................

Doliva, Bertram . . . .
Rentner . . . - 60 21 12 1844 4 5 1900 25 10 1901 17 10 1902

61 695 y Kaufmann . . - 61 28 3 1858 7 6 1901 23 5 1902 24 4 1903
62 698 Wichert, Benno....................... Dr. dent. surg. 62

1

f

13 1 1 1855 3 12 1890 19 2 1903 12 2 1904 affil. 22./6. 1902.



12 13
1 Lfd

e. N
r. ||

M
at

rik
el

 I 
N

r.
Farnitien- 

und 
Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.
jO

Tag und Jahr
Bemerkungen.

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

Gesessen.
63 637 Br. Kunz, Icch- August . . . Dr. med., prakt.

Arzt .... Thorn 63 23 11 1860 4 3 1892 17 2 1893
64 700 „ Rinow, Walter....................... Baugewerksmstr. - 1 64 4 9 1868 2 1 1903 25 3 1904
65 701 „ Kopczyński, Mar .... Kaufmann . . 65 20 5 1850 3 4 1903 25 3 1904

Lehrlinge.
66 702 Br. Repp, Hans............................ Postsekretär . . - 66 15 12 1868 29 5 1903
67 703 „ Born, Carl............................ Maschinen-Inge-

nieur .... Mocker 67 6 6 1865 4 12 1903
68 704 „ Tarrey, Paul....................... Kaufmann . . Thorn 68 18 2 1866 4 12 1903
69 706 „ Droese, Robert....................... Dr. med., Arzt Mocker 69 5 1 1868 8 1 1904
70 707 „ Gettwart, Maximilian . . Rechtsanwalt u.

Notar.... Thorn 70 17 9 1852 8 1 1904
71 708 „ Ulbricht, Ernst....................... König!. Steuer-

Sekretär . . . - 71 13 10 1864 8 1 1904
72 709 „ Donath, Erich....................... Mittelschullehrer - 72 18 10 1869 10 3 1904
73 710 „ Krause, Mar............................ Kreisbaumeister Mocker 73 9 12 1871 3 6 1904
74 714 „ Puttkammer, Louis . . . Kaufmann . . Thorn 74

1
14 4 1857 2 9 1904

«



14 15

K

vQ

B

Familien
un

d Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

75 417

C. Auswärtige 
Mitglieder. 

Meister.
Br. Ulmer, Bernhard .... Stadtältester,

Culmsee
76 421 „ v. Fischer-Treuenfeld, Rich.

Maurermeister .
Generalkonsul,

77 429 „ Rosenow, Ernst.......................

Inhaber d.Uom- 
mandeurkreuzes 
I. Ul. d. spanisch. 
Jsabellenordens, 
Ritter d. spanisch. 
Militär - Ver­
dienst-Ordens 11. 
Ul., Ritter p. p. 

Apothekenbesitzer

Dresden A.
Reissigerstr. 11 

Fordon
78 462 „ Block, Eugen............................. Gutsbesitzer . . Schönwalde
79 469 „ Mentz, Julius....................... Rentner . . . Obernigk,

80 475 „ Hellmich, Ludwig . . . Amts- und Ge-

Grüneberger­
stratze 4

81 483 „ Gellonnek, Heinrich . . .

meindevorst.a.D.

Postsekretär a. D.

Dresden, 
Silbermann- 
stratze 14 I

82 508 „ Wiesing, Theodor . .

Ritter p. p. . .

Steuerrat . . .

Langfuhr, 
MichauerPro- 

menade 2 
Breslau 1,

83 522 „ Dainrath, Rudolf .... Oberst z.D.,'Uom-

Albrechtstratze
31 II

84 544 - „ Rajkowski, Fritz ....

mandant des 
Truppenübungs­
platzes . . .

Gutsbesitzer . .

Alten- 
Grabow, 

8r. Jerichow I 
Bochenic

85 547 „ Wallner, Julius Ed. . . . Gerichts - Uassen-

Rr. Nypin 
Postl. Eollub

86 549 „ Dauter, Julius Ernst. . .

rendant, Rech­
nungsrat . . .

Rechnungsrat

Danzig,
Schw. Meer 9

Marien-
werder,

Bahnhofstr.13

Lf
de

, Nr
. || Tag und Jahr

Bemerkungen.
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

75 24 5 1834 14 8 1863 6 10 1864 20 10 1865

76 7 2 1835 9 2 1864 7 11 1896 7 1 1 1896

77 8 5 1831 2 12 1864 20 4 1866 27 12 1868
78 7 7 1836 11 2 1870 31 1 1873 20 2 1874
79 17 1 1839 19 1 1872 20 1 1874 22 10 1875

80 15 3 1838 17 9 1872 17 4 1874 14 5 1897

81 16 5 1837 7 9 1868 27 9 1869 20 2 1874

82 22 3 1848 4 12 1874 20 2 1885 21 2 1885

83 12 7 1849 12 6 1878 17 10 1879 22 4 1881

84 19 7 1839 17 2 1882 23 2 1883 24 10 1884

>

85 19 11 1835 19 5 1882 23 2 1883 18 4 1884'

8k 2C 2 1844 1C 11 1882 23 5 1884 24 4 1885



16 17

K

Jo 
^7 N

Familen
un

d Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

87 556 Br. Schoepperle, Richard. . . Garnisonbauinsp. Magdebrg.,
Olvenstedter- 

straße 10
88 563 „ Stamm, Philipp .... Major a. D., Ritter

P- p....................... Bad Nau­
heim

89 569 „ Hirsch, Conrad....................... Major im Futzart.- 
Regt. General- 
Feldzeugmeister 
(brandenbg. Nr.
3)....................... Mainz, 

Rheinstr. 71
90 574 „ Ziemer, Hermann .... Oberst a. D.,

Ritter p. p. . . Charloüen- 
burg,

Schloststr. 67a
91 578 „ Rulffs, Julius....................... Architekt . . . Berlin SW.,

Zimmerstr. 25
92

93

586 „ Rohlfing, Wilhelm . . . RöTitgl. Baurat, 
Ritter des Grotz- 
herzogl. Weimar. 
Falkenordens u. 
des Herzoglich 
Meiningen'schen 
Ernestini'schen 
Hausordens. . Paderborn

596 „ Rauschning, Leopold. . . Hauptmann beim 
Gardekorps-Be­
kleidungsamt . Charlotten- 

burg, 
Stnttgarter- 

Plnh 7
94 599 „ Schultz, Ferdinand .... ^önigl. Proviant­

amtsdirektor, In­
haber des eisern. 
Kreuzes, Ritter 
p.p.Rechnungsr. Kassel

95 602 „ von Arnim, Mar .... Major a. D., 
Ritter p. p. . . Berlinów.

Paulstr. 6
96 604 „ Reimer, Franz....................... Major a. D. . . Fürsten­

walde 
a. d. Spree



18 19

£ u
F
ER

Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

97 605 Br.Hoffmann, Gustav . . . Major und Ba- 
taill. - Komman­
deur im 2nf.- 
Regt. Nr. 116 Gießen

98 613 n Richter, Otto....................... Rittergutspächter Biskupitz b.
Heimsoot

99 614 n Went sch er, Mar .... Gutsbesitzer . . Am Bach 
b.Lindenbg. 
Prov. Posen

100 616 n Laporte, Ernst....................... Major beim Stab 
des Fuß - Art.- 
Regt. 9îr. 11, 
Art.-Offiz, vom 
Platz . . . . Neubreisach

101 617 H Siede, Siegfried .... Kreis- und Grenz­
tierarzt . . . Briesen

102 621 ff Walter, Carl....................... Gutsbesitzer . . Grzywna 
bei Culmsee

103 625 ff Kreidelhoff, August. . . Gymnasiallehrer Ino wraz-

104 631 ff Meyer, Ludwig Arnold Hauptm. in der
4. Ingen.-Insp. Metz,

fjaagjtr. 4 I
105 632 ff Gnade, Ferdinand . . . Kaiser!. Bankdir., 

Ritter p. p. . . Halle a./S.
106 634 ff Dittrich, Carl....................... Hauptmann im

2ns.-Regt.Nr.52 Cottbus, 
Bahnhofstr. Ga

107 636 ff Brüche, Curt....................... Fabrikbesitzer . . Prinzenthal 
bei Bromberg, 
Bittoriastr. 7a

108 638 ff Haack, Rudolph .... Kaufmann . . Berlin, 
Potsdamer­

straße 29
109 642 ff Fosse, Gustav....................... Kgl. Eisenbahn-

Verkehrsinspekt. Altona
I 10 643 Jonas, Rudolph . . ._ . Kreis-Komm.- u.

Kreis-Sparkass.- 
Rendant . . . Briesen

111 644 ff Götz, Fritz............................ Proviantmeister . Verden
112 645 ff Meyer, Hermann .... Holzhändler . . Berlin W., 

Kurfürstenstr.
103 11

K

VO

Tag rind Anl)r
Bemerkungen.

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in u. in III.

97 19 2 1854 1 6 1888 17 5 1889 18 4 1890

98 29 9 1845 26 4 1889 17 1893 14 L‘2 1894
99 23 10 1848 10 5 1889 24 10 1890 16 10 1891

100 4 8 1855 24 6 1879 20 10 1882 18 4 1884 affik. 7. G. 1889.

101 21 3 1854 7 6 1889 12 2 1892 20 rD 1898
102 18 4 1853 6 12 1889 12 9 189z 19 5 1893

103 14 10 1837 LO 4 1890 17 4 1891 25 3 1892

104 24 1 1866 5 t, 189t 17 6 1892 10 2 1899

105 10 4 1848 3 3 1870. 14 12 1876 23 1879*

106 1 9 1864 L3 3 1891 12 2 1892 24 3 1893

107 26 6 1857 5 11 1891 17 0 1892 12 9 1893*

108 30 3 1850 30 5 1892 16 6 1893 12 1 1894

109 13 9 1857 9 9 1892 5 12 1893 18 1 1895

1 10 28 7 1862 9 12 1892 18 5 1894 20 11 1896
111 4 2 1851 9 12 1892 15 12 1893 18 1 1895
1 12 6 4 1861 7 4 1893 18 ."> 1894 10 5 1895*



21

P 
oT M

at
rik

el
 1 

N
r.

Familen
und

Taufnamen

Ztkllllllg
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

113 647 Br. Schöler, Georg....................... Major im Ulanen-
Regt. Graf zu 
Dohna (Ostpr.) 
Nr. 8 . . . . Stallu- 

pönen
114 648 n Schmantes, Heinrich. . . Hauptlehrer, Inh. 

des Adlers des 
Hohenz. Haus- 
Ordens . . . Damerau

Arcis Aulnt
115 649 ff Hirschfeld, Nathan . . . Kaufmann . . Frankfurt 

a/M, 
Niddastr. 74

116 652 ff Günther, Gustav .... Zimmermeister . Briesen
117 654 ff Ualckbrenn er, Ernst. . . Gutsbesitzer . . Dobies- 

lawitz 
bei Argcnau

1 18 655 ff Hanne mann, Ernst . . . Hauptmann und
Uomp.-Chef im 
Telegraphen- 
Bataillon Nr. 2 Frankfurt 

a/O., 
Rohstr. 8

11!) 657 ff Sch mode, Adalbert . . . Eisenbahnmate-
rialien-Verwalt. Oberhausen

120 672 ff Woelfel, Hans.......................
Merkel, Hermann....

Landrichter . . Suhl
121 671 ff Uaiserl. Vantasses, 

u. 11. Vorstands­
beamter der 
Reichsbank­
hauptstelle . . München

122 675 Berg, Carl............................ Steuerinspektor . Hammer­
stein

123 676 Winselmann, Gustav . . Dr. med., Augen­
arzt ....

Bremer­
hafen

124 678 Meyer, Hugo....................... Gutsbesitzer . . Paulshof 
b. Eulmsee

125 679 Oswald, Hugo .... Königl. roviant- 
Meister, Inhaber 
des eisernen Ur. 
II. Ul., Ritter p. p. Frankfurt 

a./M.

jO

07

Tttji ititb
Bemerkungen.

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

1
1
<

113 25 1 1856 19 (i 1893 18 5 1894 10 5 1895*

114 23 12 1843 9 9 1893 20 9 1895 19 2 1897

115 13 4 1851 3 11 1893 - 3 1897 20 5 1898

116 12 3 1859 1 6 1894 20 9 1895 11 -> 1898

117 16 10 1851 3 10 1894 15 1 1 1895 17 (> 1898

118 8 7 1869 7 12 1894 15 11 1895 1011 1898

1 19 21 12 1848 7 6 1895 18 9 1896 13 4 1898
120 3 9 1861 3 9 1897 10 6 1898 16 6 1899

121 23 11 185( ) 17 12 1879 3 1881 27 1 1881

122 11 3 1858 7 1 1898 17 3 1899 20 4 1900

123 2 6 1870 1 4 1898 24 3 1899 19 -> 1900
124 6 10 1859 22 4 1898 17 1899 20 4 1900

125 21 9 1848 o- 6 1898 15 9 1899 18 5 1900



22 23

<

JO

M
at

rik
el

 1
N

r.
Familien

un
d Taufnamen 

Stellung 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

126 682 Br. Seehausen, Otto .... Dr. phi!., König!. 
Kreisschulinspekt. Briesen

127 685 „ Scharwenka, Mar . . . 
„ Welde, Mar.......................

Kaufmann . . Culmsee
128 688 Vcaurer-und Zim­

mermeister, Ltn. 
der Res. . . .

129 691 „ Stapelfeldt, Carl . . . Dr. med., Ober- 
stabs- und Regi­
mentsarzt im 
Futz - Artillerie - 
Regt. Geueral- 
Feldzeugmeistcr 
(brandenburg.) 
Nr. 3 . . . . Mainz

130 693 „ Mausch, Karl....................... Oberlehrer an der 
höh. Mädchen­
schule . . . . Kattowitz

131 694 „ Peters, Arnold .... Rechtsanwalt u.
Notar. . . . Culmsee

132 697 „ Bauer, Richard....................... Brauereibesitzer . Briesen 
Westpr.

133 699 „ Luckau, Fritz............................ Nealschullehrer . Antwerpen
Quellinstr. 29

134 712 „ Graubner, Ludwig . . . Ingenieur. . . Bromberg

i

Sliti im fr Z n lj r*
der Beförderung Wemerknngen.der Geburi
in II. in III.

1857
»

17 10 1902128 12 1871 1900 19014 1025o

129 6 1859 (3 1888 1900 20 affil. 2/11. 1900.

130 20 9 1857 1889 91 1891

1893 affil. 22/6. 1902.

133 9 1877 1903 251

134 1 189112 26 affil. 6/5. 1904.5

4

>

1 
ł

i

10
12

4
7

der
Aufnahme

16
16

131
132

23
31

10 1898
3 1899

9 1857
3

126
127

6 1901
6

9 1901

3 1901

4 1903
10 10 1895*

16 9 1904

5 1902
5 1894

3 1904

4 1892

9 1877

10 1858

3
23

31893*

2 1900
2 1900



24 25

yD c "
B

Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

Besessen.
135 413 Br. Weber, Franz....................... Instrumenten­

bauer .... Berlin 8.0., 
Wrangelst. äß

136 510 „ Heumann, Adolph . . . Ober-Grenz-Kon­
trolleur . . . Danzig,

Straußgasse 4 
unten

137 622 ,,Schwartz, Emil . . . . . ,Schwarz, Emil.............................

Lehringe.

Ober-Postassistent Danzig, 
Hirschgasse ß

138 610 Br. Neuß, Nudolph .... Proviantmeister . Danzig

139 711 „ Unverferth, Oskar . . . Goldwaren - Fa­
brikant . . . Bromberg

140 713 „ Meyer, Carl............................ Kassierer bei der 
Zuckerfabrik . . Wierzch os­

ia witz

Lf
de

. Nr
. Tag ltnfr Jahr:

Bemerkungen.der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

135 14 5 1835 7 3 1862 3 9 1863

136 12 3 1844 18 2 1876 17 6 1892

137 1 12 1858 6 12 1889 12 12 1890

138 27 10 1844 5 4 1889

139 18 9 1867 17 6 1904

140 21 3 1872 2 9 1904



26 27

jC,
£7

e

Familien
un

d Taufnamen

Stflliuig 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung. Lf
de

. Nr
. | Tag und Jahr:

Mitglied der Loge:
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

III. Ständig be. suchende Brüder.
1 3 Br. Jakob, Richard....................... Apothekenbesitzer Thorn » 1 3 9 1856 3 10 1891 22 10 1892 20 10 1894 „Zum bekränzten Kubus",

Briesen
Gnesen.

2 7 ff Schüler, Oscar....................... Apotheker . . . 2 12 12 1846 26 4 1887 17 10 1888 20 11 1889* „Wilhelm zur Wahrheit und

Thorn
Tugend", Gr. Glogau.

3 8 ff Sieroerth, Eugen .... Rechnungsrat 3 13 3 1838 13 3 1878 10 9 1879 20 1 1882 „ZumPreutz.Adler",Insterburg.

4 9 Voeltzke, Oskar....................... Kaufmann . . - 4 19 6 1859 10 3 1888 28 5 1889 „Janus", Bromberg.

5 13 ff Radke, Gottlieb....................... Rechnungsrat - 5 21 4 1844 1 5 1886 12 5 1891 15 9 1891 „Friedrich zum unauslöschlichen
Gedächtnis", Dirschau.

6 14 ff Hopmann, Mar .... Dr. med., König!. 
Kreisarzt. . . Briesen 6 28 12 1860 20 12 1893 6 2 1895 22 2 1901 „Friedrich zur wahren Freund-

schäft", Könitz.
7 20 la Baume, Georg Karl Heinr. Ober - Steuerkon-

trolleur, Haupt­
mann d. Ldw. Thorn 7 29 8 1850 23 6 1894 17 9 1895 9 2 1897 „Tempel des Johannes",

Königsberg N.-M.
8 22 ff Hoppe, Max............................ Kaufmann . . - 8 24 9 1858 4 5 1895 3 10 1896 20 4 1898 „Zur goldenen Leyer", Gum-

binnen.
9 23 Falkenberg, Wilhelm . . Amts- und Ge-

Mockermeindevorsteher 9 28 10 1871 13 11 1897 „Vereinte Joh.-Loge", Rostock.

10 25 ff Kuhr, Richard....................... Architekt . . . Thorn 10 17 10 1865 10 4 1893 18 5 1896 11 10 1897 „Zum roten Kreuz", Danzig.

11 26 ff Jessen, Christian .... Haupt-Zollamts-
Rendant . . . - 11 9 6 1849 7 1 1893 4 1 1894 16 5 1895 „Auf dem Wege zum Osten",

Osterode.
12 27 Scheidling, Mar .... Bahnhofsrestau-

rateur .... ♦ 12 19 1 1871 12 1 1904 „Janus", Bromberg.



28 29

K — Familien- StclhniQ Wohnort

O
und im profanen und

<z* 
g Taufnamen. Leben. Wohnung.

1 Lfd
e.

 Nr. Tag nnd
Bemerkungen.

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

IV. Dienende Brüder.
1 452 Br. Seepold, Julius . . . . Feilenhauermeist. Thorn , 1 6 3 1834 6 3 1868 16 4 1869 18 2 1870*
2 541 „ Schötzau, Hermann . . . Kämmereikassen­

bote . . . . 2 16 2 1844 4 2 1881 3 3 1882 15 12 1882*
3 576 „ Herzberg, Johann . . . Bat. - Büchsenm. - 3 24 8 1849 6 11 1885 14 5 1886 25 2 1887*
4 683 „ Schulze, Friedrich .... Vollziehungs­

beamter . . . 4 29 9 1856 7 10 1898 15 9 1899 26 10 1900
5 684 „ Schick, Auguft....................... Telegraphen­

10leitungsaufseher - 5 23 9 1858 14 2 1887 19 12 1887 22 1888*
6 696 „ Mittag, August....................... Neichsbankrassen-

diener.... Kulm 6 17 3 1865 6 9 1901 19 2 1903
7 705 „ Nöhrenberg, Franz . . . Nohrmeister der 

städt. Gasanstalt Thorn 7 8 3 1871 4 12 1903

Veränderungen während
I. Jugang

Aufgenonlinen die BBr. Carl Born, Paul Tarrey, Nöhrenberg, 
Droese, Gettwart, Ulbricht, Donath, Meyer, Pultkammer.

Affiliiert ist Br. Graubner.
Readmittiert: Niemand.

II. Geförderung
a. in II die BBr. Luckau, Ninow, Kopczyński,
b. in III die BBr. Melde, Wichert, Luckau.

III. Avgang.
a. Zum höheren Lichte sind eingegangen: die BBr. Tietze, Warda, 

Loeschmann, Matthes, Krumm, Schwartz.
b. Gedeckt hat: Niemand.
c. Entlassen mit Dimissoriale: Br. Schulz.
d. Aus der Logenliste gestrichen: Br. Herm. Borchardt.
e. Aus der Mitgliedschaft ausgeschlossen: Aichenbrenner.
f. Erkludiert wurde: Niemand.
g. Von den einheimischen Mitgliedern sind zu den auswärtigen über­

getreten die BBr. Woelfel, Luckau.
h. Von den auswärtigen Mitgliedern zu den einheimischen übergetreten: 

Br. Sicht au.

des verflossenen Wahres.
IV. Sanfiige Yeränderungen

Als ständig besuchende Br. haben sich angeschlossen Br. Hoppe, 
Falkenberg, Kuhr, Jessen, Scheidling. Von den ständig besuchenden 
BBr. ist zum höheren Lichte eingegangen: Br. Goedecke.

Infolge Wegzugs sind ausgeschieden BBr. Kleemann, Wendt, 
Prager.

Arbeitskatender rc. für das Maurerzahr 1904—1905.
1. Festlogen: Diesjähriges Stiftungsfest am 2. Oktober, mittags 1 Uhr.

Kaisers-Geburtstag am 27. Januar, mittags 1 Uhr.
Trauerloge am 9. März, abends 6½ Uhr.
Johannisfest am 25. Juni, mittags 1 Uhr.
Nächstjähriges Stiftungsfest am 8. Oktober 1905, mittags 1 Uhr.

2. Arbeitslogen: Am Freitag nach dem Ersten eines jeden Monats —
ausschließlich der Monate Juli, August und Oktober — 
Arbeit im ersten Grade, abends 7 Uhr. Für die anderen 
Grade werden die Arbeiten besonders bestimmt.

3. Ferien: Vom 1. Juli bis 1. September.
Der Khrenrat besteht aus den WWr: Hensel, als Vorsitzendem, 

Graßmann, Sich, Dauben und Dr. Meyer.
Stellvertreter: Behrensdorff, E. Dietrich, Hans Illgner, 

Hellmoldt und Goewe.



Bemerkungen

Brüderliche Zuschriften werden unter profaner Adresse des Logen­
meisters erbeten.
Nur aktive Mitglieder anderer Logen werden zu Arbeits- und Tafel- 
Logen zugelassen.
Brüder anderer Logen, die über ein Jahr hierorts wohnen, müssen 
sich der hiesigen Loge in ökonomischer Hinsicht anschlietzen, wenn sie an 
den Arbeits- und Tafel-Logen teilnehmen wollen.
Alle Fest- und Arbeits-Logen werden durch Anzeigen in der Thorner 
Zeitung und Thorner Presse und für die hiesigen BBr. durch Zirkular 
vorher bekannt gemacht. BBr., welche verhindert sind, der ordens­
gesetzlichen Verpflichtung zum Logenbesuche nachzukommen, sind nach 
allgemeiner Isreimaurer-Weget gehakten- ihr Ausbleiben zu entschuldigen 
und zugleich der Armen zu gedenken.
Zu den vier Hauptfesten: (siehe Arbeitskalender) Stiftungsfest, Kaifers- 
Geönrtstag, Frauerkoge nnd Iohannisfest werden an die auswärtigen 
WWr. nnr dann besondere Einladungen erfolgen, wenn in den auf 
K. 29 angegebenen Daten «Äeuderungen eintreten. Die geliebt. BBr. 
werden ersucht, ihre Teilnahme spätestens 4 Tage vorher dem Br. 
Sekretär anzeigen zu wollen. — Jeden Mittwoch 8 Uhr abends 
finden im Logenlokale gesellige Zusammenkünfte statt.
Wer seine Beiträge zwei Jahre schuldig bleibt, wird gestrichen.
Die geltet). BBr. werden ersucht, ihre Photographien dem Br. Mallon 
zur Einreihung in das Logen-Album auszuhändigen.
Die geltet). BBr. werden ersucht, etwaige unrichtige Angaben in den 
persönlichen Verhältnissen dem Br. Sekretär zur Berichtigung bis 
spätestens 15. September jeden Jahres schriftlich mitzuteilen.

Beglaubigt:

Br. Goewe, Br. Kittier,
Sekretäre der Loge.

Alphabetisches Verzeichnis der ordentlichen Mitglieder
unter Beifügung der laufenden Nummer.

von Arnim....................................95

Bauer........................................132
Behrensdorff .... 3
Berg............................................. 122
Block............................................... 78
Borchardt, Hermann . . 51
Borchardt, Paul.... 26
Born................................................21
Born, Earl.................................... 67
Brüche........................................ 107

Char........................................ 57

Damrath....................................83
Dauben .................................. 9
Dauter..........................................86
Dietrich, Emil....................... 10
Dietrich, Georg .... 44
Dittrich........................................106
Doliva..........................................61
Donath..........................................72
Dorau..........................................40
Droefe..........................................69

Engler..........................................35

von Fischer-Treuenfeld . 76
Fosse..............................................109
Fränzel..........................................47
Freudenreich.............................. 25

Gellonnek....................................81
Gettwart....................................70
Gnade........................................105
Götz..............................................111
Göwe........................................ 6
Grandpre....................................54
Gratzmann............................. 4
Graubner..................................134
Guksch........................................ 12
Günther........................................116
Güssow..........................................55

Haak................................... 108
Hannemann . . 118
Hartmann......................... 23
Hellmich...............................80
Hellmoldt......................... 11
Hensel........................... 2
Heumann...........................  136
Hirsch.................................. '. 89
Hirschfeld........................ 115
Hoffmann......................... 97
Houtermans....................31

Jllgner, Hans .... 15
Jllgner, Heinrich.... 40

Jonas.................................. 110

Kalckbrenner............................ 117
Rittler.................................. 7
Komorowski.............................. 39
Kopczyński.............................. 65
Kordes, Albert .... 19
Kordes, Fritz.............................. 48
Kotze............................................... 60
Krause..........................................73
Kreidelhoff............................ 103
Kunz............................................... 63

Lambeck..........................................36
Laporte........................................100
Lenz............................................... 37
Leutke..........................................24
Luckau........................................133

Mallon.................................. 14
Matzker..........................................46
Mansch........................................130
Mehrlein.................................... 51
Mentz............................................... 79
Merkel....................................... 121
Meyer, Ernst....................... 8
Meyer, Hermann . . . 112 
Meyer, Carl............................ 140



32

Meyer, Hugo
Meyer, Ludw. Arn. . . .

Oswald

Pardon  
Peters..................................
Puttkammer

Raapke  
Rajkowski  
Rauschning  
Reichel  
Reimer  
Repp  
Reutz  
Richter, Benno . . . . 
Richter, Otto  
Riefflin  
Rinow  
Rittweger  
Rohlfing  
Rosenow  
Rulffs

Sand  
Schäfer  
Scharwenka  
Schlee  
Schöler  
Schönborn  
Schöpperle  
Schultz, Ferdinand . . . 
Schulz, Wilhelm . . . . 
Schwantes  
Schwartz, Conrad . . .

124
104

125

59
131

74

38
84
93
56
96
66

138
20
98
32
64
28
92
77
91

53
18

127
34

113
45
87
94
33

114
13

Schwarz .... . . . 137
Schwöde . . . . . . 119
Seehausen . . . ... 126
Selle....................... ... 16
Sich....................... ... 5
Sichtau .... 22
Stamm .... . : : 88
Stapelfeldt . . ... 129
Steinicke . ... ... 17

Tarrey, Franz. . . . . 52
Tarrey, Paul . . . . . 68
Thomas....................... . . 49
Tiede............................ . . 101
Trommer .... . . 13

Uebrick  27
Ulmer 75
Ulbricht  71
Unverferth 139

Wallner 85
Walter, Carl 42
Walter, Carl 102
Weber, Carl 58
Weber, Franz 135
Weide, Mar 128
Wendel 29
Wentscher, Johannes . . 30
Wentscher, Mar .... 99
Wichert 62
Wiefing 82
Winselmann, Gustav . . 1
Winselmann, Gustav . . 123
Wölfel 120

Zährer . . . . . . . 50
Ziemer 90

der

freimanrerefinden Yereintigung

nach der chrart der Großen andesloge der Freimaurer v. D.

„Friedeck zur Treue“

in

Briesen.

Stiftungstang 15. Januar 1899.



34 35
Lf

de
. N

r. | Familien
un

d Taufnamen

Mliung
im profanen 

Leben.
Wohnort.

Geburts­
tag .

1 Schüler, Oskar. . . Apotheker und Ren-
dank des Vorschuß-
Vereins . . . . Briesen 12.12.1846

2 Günther, Gustav . . Zimmermeister . . - 12. 3. 1859

3 Ionas, Rudolph . . Kreis-Kommun.- u.
Kreis-Sparkassen-
Rendant . . . . - 28. 7. 1862

4 Bauer, Richard . . Vrauereibesitzer . . - 23.12.1862

5 Hopmann Ma.r . . Dr. med., König!.
Kreisarzt. . . . - 28.12.1860

6 Seehausen, Otto . . Kgl. Kreisschulinspek-
tor, Dr. phil. . . - 4. 9. 1857

7 Tiede, Siegfried . . Kreis- und Grenz-
Tierarzt . . . . - 21. 3. 1854

8 Otlinghaus, Siegfried Postmeister . . . 27.10.1866

Mitglied 
der Koge:

Tag rrnd Jahr
Bemer­
kungen.

der 

Aufnahme.

der Beförderung

in II. in III. ’

Wilhelm zur Wahrheit und 
Tugend, Er. Glogau.

26. 4. 1887 17.10.1888 20.11.1889* Vorsitzender.

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

1. 6. 1894 20. 9.1895 11. 2.1898 Schriftführer.

dto. 9.12.1892 18.5.1894 20.11.1896 Schatzmeister.
dto. 1. 6. 1893 31.5.1894 10.10.1895*

Friedrich zur wahrenFreund- 
schaft, Könitz.

20.12.1893 6. 2. 1895 22. 2. 1901

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

7. 10. 1898 16. 2.1900 22. 2.1901*

dto.
Victoria zur Morgenröte, 

Hagen.

7. 6. 1889
30.12.1898.

12. 2.1892
26.5.1900

20. 5. 1898



der

freimaurerischen Vereinigung

nach der Lehrart der Großen Landesloge der Freimaurer v. D.

„Lichtpforte der Ostmark“

in

Bromberg.

Stisstungstang 5. Juni 1902.



38 39
Lf

de
. Nr

. |

Familien 
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben.
Wohnort.

Geburts­
tag.

1 Bluhm, Johannes . Dr. med., Stabs-
arzt, Batl.-Arzt im
Füs.-Regt. 34 . . Bromberg,

Danzigerst. 123
12.12.1865

2 Grimfinski, Feli.r Kataster-Kontrolleur Schubin 9. 3. 1867

3 Brüche, Curt . . . Fabrikbesitzer . . . Bromberg,
Victoriastr. 7 a

16. 6. 1857

4 Schulze-Nickel, Iohs. Eisenbahndirektions- Bromberg, 21.12.1848
Präsident . . . Friedrich-

Wilhelmstr. 34
5 Dopatka, Otto. . . Gerichtskass. -Kontrl. Bromberg,

Luisenstr. 31
8. 7. 1864

6 Baier, Gustav . . . Dr. phil., Schulrat. Bromberg,
Petersonstr. 10

31. 5. 1851

7 Bütow, Emil . . . Apothekenbesitzer Samotschin 18.10.1856

8 Grahl, Heinrich . . Eisenbahnsekretär . Bromberg, 
Schrötters-

10. 9. 1863

dorf 16
9 Graubner, Ludwig . Ingenieur.... Bromberg,

Elisabethstr. 291
1. 10. 1858

10 Hering, Arthur . . Dr. med., Oberstabs- Sieglitz 26.10.1844
arzt a. D. bei Berlin,

Schlotzstr. 26

11 Ieschke, Ma.r . . . Stadtr. u. Kämmerer Bromberg,
Holzhofstr. 4

30.10.1860

12 Ieschonnek, Friedrich Dr. phil., Gymna- Bromberg, 23. 9. 1862
sial-Oberlehrer . . Hoffmannstr. 9

13 Knaul, Hugo . . . Direktor der Zucker-
fabrik....................... Znin 18.12.1853

14 Losehand, Wilhelm Brauereidirektor. . Ülzen,
Bez.Hannov.

31. 1. 1868

15 Neumann, Otto . . Dr. med., Oberstabs­
arzt, Regis. - Arzt Vromberg, 22.12.1860
des Füs.-Regts. 34 Danzigerstr. 20

16 Ose, Gustav.... Techn. Eisenbahnsekr. Bromberg,
Lindenstr. 10

30.10.1857

17 Richter, August . . Regierungs- und Schneide- 4. 4. 1855
Baurat . . . . Mühl

Mitglied 
der Zöge:

Tag mtfr Jahr
Bemer­
kungen.

der
Aufnahme.

der Beförderung

in II. in III.

Zum Totenkopf und Pönir, 
Königsberg i. Pr.

19.10.1900 4. 10. 1901 6. 6. 1902* Vorsitzender.

Zur goldenen Leyer, Gum­
binnen.

31.10.1896 9. 10. 1897 17.12.1898* Stellv.Vorsitzend.

Zuin Bienenkorb, Thorn. 5. 11. 1891 17. 6. 1892 12. 9. 1893* Schriftführer.

Wilhelm zur Unsterblichkeit, 
Frankfurt a. M.

19. 4. 1895 14. 6. 1895 15.1. 1896* Stellv.
Schriftführer.

Irene, Tilsit. 3. 9. 1889 21. 10.1890 22.12.1891 Kassenverwalter.

Zum goldenen Schiff,Berlin.

Friedrich Wilhelm zur Mor­
genröte, Berlin.

Tempel des Friedens, 
Stettin.

3. 2. 1903

4. 4. 1887

31. 3. 1903

27.10.1903

10. 1. 1900

2. 2. 1904

30. 5. 1904

Zum Bienenkorb, Thorn. 12. 5. 1891 26. 4. 1892 28. 3. 1893*

Viktor zuni goldenen Ham­
mer, Spandau. Ehrenmit­
glied der Loge Janus in 

Bromberg.

6. 2. 1874 23.10.1874 7. 4. 1876*

Zum Tempel der Freund­
schaft und Wohltätigkeit, 

Havelberg.

27. 1. 1890 25. 1. 1891 21.10.1891*

Stein an der Alle, 
Allenstein.

23. 6. 1901 7. 10. 1902 8. 10. 1903

St. Martin zu den drei 
goldenen Aehren, Zauer.

15. 8. 1884 27. 3. 1885 10. 4. 1885*

Wilhelm zum gekrönten 
Anker, Itzehoe.

Zur biederen Vereiliigung, 
Glogau.

Vereinte Loge 3iciie zu 
den drei Sternen, Tempel 
der Wahrheit und Prome­

theus, Nostock (Mecklb.)

16. 2. 1899

3. 11. 1902

12. 1. 1889

18. 2. 1900

19. 1. 1904

19. 9. 1902

Wilhelm zur Unsterblichkeit, 
Frankfurt a. M.

29. 3. 1895 14. 6. 1895 17. 1. 1896



40 41
1 Lf

de
. N

r. | Familien
un

d Taufnamen

Shilling
im profanen 

Leben.
Wohnort.

Geburts­
tag.

18 Riedel, Paul . . . Bürgermeister Nakel (Netze) 26.11.1850

19 Schwantes, Heinrich

Steffen, Emil . . .

Hauptlehrer . . . Damerau
Kreis Kulm
`

20 Bezirks-Verwalter Bromberg, 23. 3. 1859
der Gothaer Bank Viktoriastr. 6

21 Unversehrt, Ostar . Besitzer einer Bijoute-ROZDZIELENIE 
riefabrik . . . . Bromberg,

Danzigerstr. 139
18. 9. 1867

22

23

Wentscher, Rta.r . .

Wodtke, Georg . .

Gutsbesitzer . . . Ambach 
bei Lindenburg 
Prov. Posen

23.10.1848

Kaufm. u. Spediteur Bromberg,
Bahnhofstr. 33

25.12.1874

Uenandenungen tvaljrsnb des nenflof)enen Igtines:
I. Zugang: Nr. 8, 17, 21 und 23 dieses Verzeichnisses.

II. Abgang: Vr. Krause, Nr. 14 des vorjährigen Verzeichnisses und

Br. Krüger, Nr. 15 „ 
infolge Versetzung.

Mitglied 
den Loge:

Tag und Jahn
Bemer­
kungen.der

Aufnahme.

der Beförderung

in II. in III.

Tempel der Bruderliebe, 5. 11. 1879 5. 4. 1882 7. 4. 1884
Rawitsch.

Zum Bienenkorb, Thorn. 9. 9. 1893 20. 9. 1895 19. 2. 1897

Irene, Tilsit. 10. 4. 1894 7. 5. 1895 2. 6. 1896

Zum Bienenkorb, Thorn. 17. 6. 1904

Zum Bienenkorb, Thorn. 10. 5. 1889 24.10.1890 16.10.1891

Tempel der Bruderliebe, 6. 6. 1900 10. 4. 1901 10.12.1902
Rawitsch.

f/ x̂
Vf *SYT£CM J!

' - -se^



Biblioteka Główna UMK

300020844834


